1. АНО «ИБТ»

101000, г. Москва, Архангельский пер., д. 9, стр. 1, пом. IV

2. ОАО «Федеральная пассажирская компания»

107228, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 12

3. ОАО «РЖД»

107174, Москва, Новая Басманная ул., д. 13/2, стр.1

4. Центр управления закупками и договорной работы - структурное подразделение ОАО «ФПК»

107078, г. Москва, ул. Маши Порываевой, д. 34

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-517/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 июля 2012 года                                                                                              г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

АНО «ИБТ» Малкова Е.В. (по доверенности от 25.07.2012 № Д-ИБТ-2);

ОАО «РЖД» Иванушенковой И.В. (по доверенности от 28.06.2012 № 685-ДП);

ОАО «Федеральная пассажирская компания» Дозмарова К.В. (по доверенности от 12.09.2011 № 143-Д);

рассмотрев жалобу АНО «ИБТ» (ИНН: 7714281568, ОГРН: 1057746407223, адрес: 101000, г. Москва, Архангельский пер., д. 9, стр. 1, пом. IV) на действия заказчика ОАО «Федеральная пассажирская компания» (ИНН: 7708709686, ОГРН: 1097746772738, адрес: 107228, г. Москва, ул. Новорязанская, д. 12) при проведении открытого конкурса  на право заключения договора на выполнение работ по разработке «Стандарта СТО «Система управления охраной труда в открытом акционерном обществе «Федеральная пассажирская компания» в 2012-2013 годах (реестровый номер торгов № ФПК-4/ОК-2012),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба АНО «ИБТ» (далее — Заявитель) на действия заказчика ОАО «Федеральная пассажирская компания» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса  на право заключения договора на выполнение работ по разработке «Стандарта СТО «Система управления охраной труда в открытом акционерном обществе «Федеральная пассажирская компания» в 2012-2013 годах (реестровый номер торгов № ФПК-4/ОК-2012) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в отсутствии в Конкурсной документации критериев оценки и сопоставления заявок и порядка оценки и сопоставления заявок.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации превышает пятьдесят процентов.

Как следует из предоставленных материалов и информации решением совета директоров ОАО «Федеральная пассажирская компания» от 30.03.2012 № 15 утверждено положение о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения деятельности ОАО «Федеральная пассажирская компания» (далее — Положение о закупках).

05.07.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 30.07.2012. Начальная (максимальная) цена договора — 2 124 000 (Два миллиона сто двадцать четыре тысячи) рублей 00 копеек, с учетом всех возможных расходов претендента, в том числе транспортных расходов, и всех видов налогов, включая НДС.

На заседании Комиссии Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при организации и проведении Конкурса руководствовался Конкурсной документацией и Положением о закупках, разработанным в соответствии с Законом о закупках.

В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, в том числе критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, а также порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

В соответствии с пунктом 2.8.2 Конкурсной документации установлены критерии оценки такие как:

· условия финансово-коммерческого предложения;

· квалификация участника открытого конкурса.

Вместе с тем, в Конкурсной документации не указана значимость данных критериев.

На заседании Комиссия установила, что Заказчиком в Конкурсной документации указаны критерии оценки и сопоставления конкурных заявок, в то же время не указан порядок оценки и сопоставления конкурсных заявок, в том числе значимость критериев, методика расчета.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что неуказание в Конкурсной документации порядка оценки и сопоставления конкурсных заявок, в том числе отсутствие методики оценки конкурсных заявок является нарушением части 6 статьи 3, пункта 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, так как не позволяет участникам Конкурса определить порядок присвоения баллов заявкам, поданным на участие в Конкурсе.

Вместе с тем, на заседании Комиссии Заказчик пояснил, что Конкурс прекращен в соответствии с подпунктом 1.1.10 пункта 1.1 Конкурсной документации.

В соответствии с подпунктом 1.1.10 пункта 1.1 Конкурсной документации открытый конкурс может быть прекращен в любой момент до рассмотрения конкурсных заявок и принятия решения о допуске претендентов к участию в открытом конкурсе. Заказчик/Организатор не несут при этом никакой ответственности перед любыми физическими и юридическими лицами, которым такое действие может принести убытки.

Из представленных материалов и информации Комиссия установила, что Заказчиком на Официальном сайте было размещено извещение № 1970/ФПКЦЗДР, содержащее следующую информацию: «Настоящим уведомляю о том, что в соответствии с пп. 1.1.10 п. 1.1 конкурсной документации, принято решение прекратить процедуру проведения открытого конкурса № ФПК-4/ОК-2012 на право заключения договора на выполнение работ по разработке «Стандарта СТО «Система управления охраной труда в открытом акционерном обществе «Федеральная пассажирская компания» в 2012-2013 годах».

Процедура вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе не производилась.

Таким образом, решение о прекращении Конкурса принято в соответствии с подпунктом 1.1.10 пункта 1.1 Конкурсной документации, то есть до момента вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика обоснованной в части неуказания в Конкурсной документации порядка оценки и сопоставления конкурсных заявок.

2. Признать Заказчика нарушившим часть 6 статьи 3, пункт 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Предписание об устранении нарушений не выдавать, в связи с прекращением процедуры Конкурса.

4. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 23.07.2012 № АД/17358.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                    Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

4